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CK_E5_88_9D_c43_223604.htm 第三章 负债 负债相对于资产要

简单，但是比较杂乱，一方面要知道短期借款的问题；另外

一方面要重点把握应付职工薪酬的核算，这部分内容与我们

过去所学的内容有比较大的差别。除此之外，还有就是应交

税费，虽然没有太大的变化，但是这部分内容很多东西都与

它有密切的联系。像存货、收入问题，都与税费（口误：税

金）有着密切的关系。应交税费内容在考题中一定会涉及，

很大可能与其它的内容结合在一起出现。像应付利息、应付

股利等这些流动负债，内容比较杂乱。长期负债几个大块比

较复杂，对于长期负债的要求并不高，知道相应的主要内容

就可以了。负债是过去的交易或事项形成的、预期会导致经

济利益流出企业的现实义务。第一节 流动负债流动负债是指

预计在一个正常营业周期中清偿、或者主要为交易目的而持

有、或者自资产负债表日起一年内（含一年）到期应予以清

偿、或者企业无权自主地将清偿推迟至资产负债表日后一年

以上的负债。流动负债主要包括短期借款、应付票据、应付

账款、预收账款、应付职工薪酬、应交税费、应付利息、应

付股利、其他应付款等。一、短期借款关键注意利息费用，

当然也要知道什么是短期借款，以及短期借款取得和归还的

核算。短期借款是指企业向银行或其他金融机构等借入的期

限在1年以下（含1年）的各种借款。在会计核算上，企业要

及时如实地反映短期借款的借入、利息的发生和本金及利息

的偿还情况。企业从银行或其他金融机构取得短期借款时，



借记“银行存款”，贷记“短期借款”。归还时，借记“短

期借款”，贷记“银行存款”。在实际工作中，银行一般于

每季度末收取短期借款利息，为此，企业的短期借款利息一

般采用月末预提的方式进行核算。例如，1月1日借来的短期

借款，3月31号偿还本金和利息，假如不是3个月到期而是半

年，3月31日时，虽然不需要归还本金但是要支付利息，3

月31日支付一次利息，6月30日再支付一次利息，按照权责发

生制原则，每月月末要预提借款利息。特别注意：今年新的

会计准则中，取消了“预提费用”账户。1月31日的时候，预

提借款利息，直接计入“应付利息”账户。（没有“待摊费

用”和“预提费用”账户）。这时应该借记“财务费用”，

贷记“应付利息”。如果3月31日即归还借款又支付利息。借

：短期借款 应付利息（3个月的利息或者2个月的利息） 贷：

银行存款（1）如果3月份的时候，没有像1、2月那样单独的

预提借款利息，这时的“应付利息”就是前面两个月的。①3

月份时，支付利息和本金一起归还。借：短期借款 应付利息

（前2个月的利息） 财务费用（第3个月的利息） 贷：银行存

款②如果3月份时，借款没有到期，而是6月底到期，3月份只

是支付第一季度的借款利息。借：应付利息（1、2月的利息

） 财务费用（第3个月的利息） 贷：银行存款（2）如果3月

份也预提了一次借款利息，这时的应付利息就是三个月的。

借：应付利息（3个月的） 贷：银行存款二、应付票据应付

票据是指企业购买材料、商品和接受劳务供应等而开出、承

兑的商业汇票。按照承兑人不同，分为商业承兑汇票和银行

承兑汇票。商业汇票的期限最长不超过6个月。如果是委托银

行承兑的，要支付给银行承兑汇票手续费，应当计入“财务



费用”。企业因购买材料、商品和接受劳务供应等而开出、

承兑商业汇票时，借记“材料采购”、“应交税费应交增值

税（进项税额）”、贷记“应付票据”。票据到期时，把票

款转出去。 注意：如果商业承兑汇票是带息的，借记“财务

费用”，贷记“应付票据”。“应付票据”的贷方即反映票

据的面值，又反映预提的利息。等到票据到期时，没有支付

款项，要将“应付票据”转入“应付账款”，借记“应付票

据”，贷记“应付账款”。 如果是银行承兑汇票，到期企业

没钱支付，银行也会垫付划拨给持票人，银行视为企业的一

项短期借款，并且加收罚息。这时借记“应付票据”，贷记

“短期借款”。三、应付和预收款项（一）应付账款是指企

业因购买材料、商品或接受劳务供应等经营活动应支付的款

项。应付账款，一般应在与所购买物资所有权相关的主要风

险和报酬已经转移，或者所购买的劳务已经接受时确认。（1

）材料已运到并验收入库，发票账单已经收到，款项尚未支

付。借：材料采购 应交税费应交增值税（进项税额） 贷：应

付账款（2）货到了，发票账单没有收到。 等到期末时，发

票账单还没有到，要估价入账。待下月初再用红字予以冲回

。估价入账：借：原材料 贷：应付账款下月月初，借：原材

料，贷：应付账款。红字冲销。注意：学习时对应存货来学

习。如果在购货时，附有现金折扣条件，应按照扣除现金折

扣前的应付款总额记入“应付账款”科目。例如：采购一批

存货，价款是10万元，如果10之内付款，给予2%的优惠，如

果1020天付款给予1%的优惠，如果在2030天之内付款将不给

予优惠。确定存货的入账价值，按照扣除现金折扣前的应付

款总额入账。因在折扣期限内付款而获得的现金折扣，应在



偿付应付账款时冲减财务费用。如果在10天之内，企业已经

付款，只付了9.8万，0.2万作为企业的利息收益。借：材料采

购 10 贷：应付账款 1010天之内付款 借：应付账款 10 贷：银

行存款 9.8 财务费用 0.2如果在20天之内同上。如果超过20天

，即正常付款，就不涉及到冲减财务费用的问题。（3）企业

无法支付的应付账款（如：债务人撤消或死亡、债务重组等

），应按其账面余额计入营业外收入。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


